La filosofia, quale di fatto si conosce nel Medioevo al tempo di Bonaventura e in quanto è frutto di razionalità estracristiana, è quella di Aristotele, giacché Platone è poco conosciuto nei suoi testi; ma Bonaventura sa bene e dice che filosofia è appunto una concezione della realtà (e della vita) nell'ambito della sola razionalità; ecco: « Philosophia quidem agit de rebus, ut sunt in natura seu in anima secundum notitiam naturaliter insitam vel etiam acquisitam », *Breviloquium, Prologus, § 3, n. 2* (V, 205); « Scientia philosophica nihil aliud est quam veritatis ut scrutabilis notitia certa. Scientia theologica est veritatis ut credibilis notitia pia », *De donis Spiritus Sancti, coll. 4* (V, 474); « Philosophica scientia via est ad alias scientias, sed qui ibi vult stare cadit in tenebras », *ivi* (V, 476); « Primi libri sunt Sacrae Scripturae;... secundi libri sunt originalia Sanctorum [Padri]; tertii sententiae Magistrorum; quarti doctrinalium mundialium sive philosophorum », *Coll. in Hexaemeron, coll. 19* (V, 421).

La teologia per Bonaventura è la *sacra doctrina* in quanto contenuta nelle Scritture e meditata con animo limpido e pio; « sacra doctrina », « sacra pagina », « Sacra Scriptura », « theologia » sono per Bonaventura espressioni sinonime; si veda fra l'altro il *Breviloquium*: « In principio intelligendum est quod sacra doctrina, videlicet theologia... », *p. 1, c. 1* (V, 210); e ancora nel *Prologus* del *Breviloquium*: « Theologia, tanquam scientia supra fidem fundata et per Spiritum Sanctum revelata, agit et de eis quae spectant ad gratiam et gloriam et etiam ad sapientiam aeternam. Unde ipsa, substernens sibi philosophicam cognitionem et assumens de naturis rerum quantum sibi

pensare i problemi in atmosfera unitaria; di conseguenza io non parlerò di filosofia o di teologia di san Bonaventura per quel che riguarda la sua visione dell'uomo; vedrò in lui il pensatore storicamente puntuale che prospetta la sua visione dell'uomo nell'ambito di un'atmosfera di idee, nella quale si ha la compresenza operante del dato rivelativo e del lavoro proprio della ragione. A tale scopo è bene notare la personalità di Bonaventura pensatore (4).

Bonaventura da Bagnoregio è certo un pensatore cristiano. Col dir questo io non intendo parlare in lui di una filosofia cristiana; per mio conto, io nutro forti perplessità su tale formula, se essa viene intesa come costruzione filosofica poggiante sulla rivelazione o sul dogma. Più esatte e più vere sono nei suoi riguardi